De prætorio suscipere iudicium,

§. 5. Si quis paratus sit se iudicio defendere adversus eos qui interdicendum putant ne opus fiat, an videatur desinere vi facere? Et magis est ut desinat, si modò satis offerat, et defendere paratus est si quis agat. Et ita Sabinus scribit.

Vel cavere damni infecti.

§. 6. Sed et si quis damni infecti paratus sit cavere, cum propter hoc tantum esset prohibitus, vel quia non defendebat, vel damni infecti non repromittebat : consequens est dicere, desinere eum vi facere.

Quid sit clam facere.

§. 7. Clam facere videri Cassius scribit eum qui celavit adversarium, neque ei denuntiavit, si modò timuit ejus controversiam, aut debuit timere.

§. 8. Idem Aristo putat eum quoque clam facere, qui celandi animo habet eum quem prohibitorium se intellexerit, et id

tion plutôt par votre fait et par votre délit, que par le fait d'un autre.

1. Il faut observer qu'il n'est pas nécessaire que la violence se fasse à chaque instant; dès qu'elle est faite une fois elle est censée continuer.

2. Mais si on a permis de faire l'ouvrage, et qu'ensuite on veuille se servir de l'interdit, l'adversaire pourra opposer une exception.

3. Cette exception aura lieu non-seulement si j'ai permis moi-même de faire l'ouvrage, mais encore si cette permission a été accordée par un fondé de procuration, par un tuteur administrant la tutelle, par le curateur d'un pupille, d'un fou, d'un mineur.

4. Cependant Nerva écrit que si le président ou le curateur d'une ville avoit permis de faire un ouvrage sur un terrain public, celui qu'on empêcheroit ne pourroit point opposer l'exception; parce que, quoique le soin des endroits publics leur soit confié, l'aliénation ne leur en est pas accordée. Cela doit s'entendre des cas où la loi municipale ne donne pas au curateur de la ville une autorité plus étendue. Il faudra dire la même chose si ce droit est accordé par le prince ou par celui qui tient du prince le droit de l'accorder.

5. Si celui à l'entreprise duquel on veut s'opposer est prêt à prouver son droit en justice, et offre de le faire, cesse-t-il alors de faire l'ouvrage par violence? Il est plus juste de décider qu'il cesse de travailler par violence s'il est prêt à donner caution, et s'il offre de prouver son droit. C'est le sentiment de Sabin.

6. Il faut dire également que celui qu'on attaque cesse de faire l'ouvrage avec violence s'il offre de donner caution d'indemniser le voisin du dommage qui pourroit résulter, en supposant qu'on ne s'opposât à son ouvrage que parce qu'il refusoit cette caution, ou qu'il ne défendoit pas contre la demande qu'on en formoit contre lui.